

Số: /KH-BGDĐT

Hà Nội, ngày tháng 6 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức các hoạt động, sự kiện kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 – 20/11/2022)**

Thực hiện chương trình công tác năm 2022, Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động, sự kiện kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam, cụ thể như sau:

#### **1. Mục đích**

- Tri ân, tôn vinh những nỗ lực, đóng góp của đội ngũ nhà giáo trong sự nghiệp phát triển giáo dục và đào tạo; tạo sự hứng khởi, khơi dậy tinh thần “hết lòng vì học sinh thân yêu”, thúc đẩy toàn bộ đội ngũ nhà giáo và toàn Ngành hoàn thành tốt nhất các nhiệm vụ cao cả trong sự nghiệp “trồng người” được Đảng, Nhà nước và Nhân dân tin tưởng, giao phó.

- Là dịp để toàn xã hội hiểu hơn, chia sẻ và đồng hành cùng Ngành chăm lo xây dựng, phát triển đội ngũ nhà giáo, phát triển giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu cao của sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, qua đó, giáo dục và phát huy hơn nữa truyền thống tôn sư trọng đạo của dân tộc Việt Nam. Đồng thời, cũng là dịp ghi nhận, tri ân sự ủng hộ, giúp đỡ của các tổ chức, cá nhân đối với sự nghiệp giáo dục và đào tạo của dân tộc.

#### **2. Quan điểm chỉ đạo**

Việc tổ chức các hoạt động, sự kiện kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam bảo đảm trang trọng, thiết thực, phù hợp với điều kiện cụ thể của đơn vị, địa phương; tránh phô trương, hình thức, lãng phí, gây phiền hà cho học sinh và cha mẹ học sinh; hạn chế bệnh thành tích, động viên thực chất, lôi cuốn toàn thể nhà giáo, học sinh, sinh viên và đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia.

#### **3. Nội dung và các hoạt động triển khai**

a) Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về nhà giáo, hoạt động giáo dục và ngày Nhà giáo Việt Nam.

b) Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao; hội thi giáo viên dạy giỏi các cấp chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.

c) Tổ chức các hoạt động tri ân, khen thưởng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.

d) Tổ chức khánh thành các công trình chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam tại Tuyên Quang và Quảng Trị.

*(Chi tiết các nội dung, hoạt động và lộ trình triển khai tại Phụ lục đính kèm).*

**4. Thời gian thực hiện:** Từ tháng 9 đến hết tháng 11 năm 2022.

**5. Kinh phí:** Kinh phí triển khai các hoạt động thuộc Kế hoạch lấy từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn hỗ trợ, huy động khác theo quy định của pháp luật.

## 6. Tổ chức thực hiện

### a) Cục Nhà giáo và Cán bộ quản lý giáo dục (Cục NGCBQLGD)

- Là cơ quan thường trực giúp Ban chỉ đạo theo dõi, đôn đốc các địa phương, đơn vị được giao chủ trì triển khai các nhiệm vụ; kịp thời báo cáo Trưởng Ban chỉ đạo để giải quyết các khó khăn vướng mắc phát sinh.

- Chủ trì tổ chức các hoạt động: Đại lễ kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam; Lễ báo công, vào Lăng viếng Bác; buổi diện kiến của nhà giáo tiêu biểu, xuất sắc với Lãnh đạo Đảng, Nhà nước; Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo gặp mặt và khen thưởng nhà giáo tiêu biểu xuất sắc; thăm hỏi, gặp mặt tri ân các nhà giáo tiêu biểu tại một số tỉnh/thành phố, nhất là các nhà giáo ở vùng kinh tế xã hội (KTXH) đặc biệt khó khăn của Lãnh đạo Bộ.

### b) Báo Giáo dục và Thời đại:

- Tổ chức các cuộc thi viết, xây dựng các ấn phẩm truyền thông, các tin bài kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam; Xây dựng ấn phẩm tại Đại lễ kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.

- Xây dựng các phóng sự truyền thông phát trên sóng đài truyền hình/truyền thanh Trung ương và truyền hình/truyền thanh các địa phương và tại Đại lễ kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.

- Tổ chức chương trình truyền hình trực tiếp chương trình tri ân nhà giáo 2022.

- Huy động nguồn lực xã hội hóa để thực hiện Kế hoạch.

- Phối hợp với Cục NGCBQLGD tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch.

### c) Văn phòng Bộ

- Chủ trì hướng dẫn, xây dựng nội dung tuyên truyền về nhà giáo và ngày Nhà giáo Việt Nam nhân dịp kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.

- Chủ trì tổ chức thăm hỏi, tri ân các nhà giáo tiêu biểu đã và đang công tác tại Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Phối hợp với Cục NGCBQLGD tổ chức mời, đón tiếp đại biểu tham dự hoạt động khen thưởng, Đại lễ kỷ niệm 40 năm ngày nhà giáo Việt Nam và các hoạt động theo Kế hoạch.

### d) Công đoàn Giáo dục Việt Nam

- Chỉ đạo, hướng dẫn công đoàn trực thuộc, công đoàn giáo dục tỉnh/thành phố tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao của nhà giáo chào mừng kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam; các hoạt động thăm hỏi, gặp mặt tri ân các nhà giáo tại địa phương, cơ sở giáo dục, nhất là các nhà giáo ở vùng KTXH đặc biệt khó khăn.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động thăm hỏi, gặp mặt tri ân các nhà giáo tiêu biểu tại một số tỉnh/thành phố, nhất là các nhà giáo ở vùng KTXH đặc biệt khó khăn của Lãnh đạo Bộ.

- Tổ chức khánh thành các công trình kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.

- Phối hợp với Cục NGCBQLGD tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch.

d) Vụ Thi đua - Khen thưởng

- Chủ trì hướng dẫn các địa phương, các đại học, học viện, trường đại học, cao đẳng sư phạm lựa chọn các nhà giáo tiêu biểu xuất sắc tại các tỉnh/thành phố, các cơ sở giáo dục để tuyên dương, khen thưởng cấp quốc gia.

- Xây dựng ấn phẩm về các nhà giáo tiêu biểu xuất sắc tuyên dương, khen thưởng tại Đại lễ kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.

- Chủ trì nội dung tôn vinh, khen thưởng các nhà giáo tiêu biểu xuất sắc tại lễ mít tinh kỷ niệm cấp Ngành; gặp mặt trao thưởng của lãnh đạo Bộ với các nhà giáo đặc biệt tiêu biểu xuất sắc.

e) Vụ Giáo dục chính trị và Công tác học sinh, sinh viên

- Chủ trì phối hợp với Vụ Giáo dục Thể chất hướng dẫn các địa phương, các đại học, học viện, trường đại học, cao đẳng sư phạm tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục - thể thao của nhà giáo, học sinh, sinh viên chào mừng 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.

- Phối hợp với Cục NGCBQLGD tổ chức các hoạt động thăm hỏi, gặp mặt tri ân các nhà giáo tiêu biểu đặc biệt xuất sắc tại một số tỉnh/thành phố, nhất là các nhà giáo ở vùng KTXH đặc biệt khó khăn của Lãnh đạo Bộ.

- Phối hợp với Cục NGCBQLGD tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch.

g) Các vụ/cục và các đơn vị liên quan thuộc Bộ: Phối hợp với Cục NGCBQLGD và các đơn vị được giao chủ trì các nhiệm vụ tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch.

h) Các sở giáo dục và đào tạo, cơ sở giáo dục đại học, cao đẳng sư phạm

- Các sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì phối hợp với Công đoàn Giáo dục tỉnh/thành phố phát động phong trào thi đua, tổ chức các hoạt động, sự kiện thiết thực kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam trên địa bàn toàn tỉnh/thành phố.

- Các cơ sở giáo dục đại học, cao đẳng sư phạm phối hợp với Công đoàn đồng cấp ban hành kế hoạch và tổ chức triển khai các hoạt động, sự kiện, phong trào thi đua cao điểm lập thành tích chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam tại cơ sở giáo dục.

- Các sở Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở giáo dục đại học, cao đẳng sư phạm gửi báo cáo kết quả triển khai về Bộ Giáo dục và Đào tạo (qua Cục Nhà giáo và Cán bộ quản lý giáo dục) số 35, đường Đại Cồ Việt, quận Hai Bà Trưng, thành phố Hà Nội (Bản mềm gửi về email: [cucng@moet.gov.vn](mailto:cucng@moet.gov.vn)) chậm nhất ngày 30/11/2022.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động, sự kiện kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình triển khai, có khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị liên hệ về Bộ Giáo dục và Đào tạo (qua Cục Nhà giáo và Cán bộ quản lý giáo dục) để xem xét, giải quyết. /

**Nơi nhận:**

- Các Thứ trưởng;
- Công đoàn GDVN (để phối hợp);
- Các sở Giáo dục và Đào tạo (để thực hiện);
- Các cơ sở giáo dục ĐH, CĐSP (để thực hiện);
- Các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ (để thực hiện);
- Công TTĐT Bộ GDĐT;
- Lưu: VT, NGCBQLGD.

**BỘ TRƯỞNG**

**Nguyễn Kim Sơn**

**BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO**

**PHỤ LỤC**

**PHÂN CÔNG TRIỂN KHAI CÁC NHIỆM VỤ THUỘC KẾ HOẠCH TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG, SỰ KIỆN  
KỶ NIỆM 40 NĂM NGÀY NHÀ GIÁO VIỆT NAM**

*(Ban hành kèm theo Kế hoạch số ~~662~~ /KH-BGDĐT ngày 15 tháng 6 năm 2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo)*

TT	Tên hoạt động	ĐV chủ trì	ĐV phối hợp	Thời gian thực hiện	Quy mô	Sản phẩm
1	<b>Chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam</b>					
a	Hướng dẫn các địa phương, cơ sở giáo dục tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam	Cục NGCBQLGD và các đơn vị được giao chủ trì các nhiệm vụ	Văn phòng Bộ, các vụ bậc học và các đơn vị liên quan	Tháng 8/2022	Toàn quốc	Văn bản hướng dẫn của Bộ GDĐT
b	Hướng dẫn công đoàn các tỉnh/thành phố, công đoàn trực thuộc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam	CBGD Việt Nam	Cục NGCB, Báo GD&ĐT, Văn phòng Bộ, các vụ bậc học, Viện KHGD Việt Nam, Trường DHSP Hà Nội	Tháng 8/2022	Toàn quốc	Văn bản hướng dẫn của Công đoàn GDVN
2	<b>Truyền thông về nhà giáo và ngày Nhà giáo Việt Nam</b>					
a	Tổ chức thi viết, xây dựng các ấn phẩm truyền thông, các tin bài kỷ niệm ngày nhà giáo Việt Nam	Báo GD&ĐT	CBGD Việt Nam, Cục NGCB, Các sở GDĐT	Từ tháng 5/2022 đến tháng 10/2022	Toàn quốc	Các bài viết, ấn phẩm truyền thông
b	Xây dựng các phóng sự truyền thông phát trên sóng đài truyền	Báo GD&ĐT	Trung tâm truyền thông GD, CBGD	Từ tháng 5/2022 đến 30/9/2022 (sơ	Toàn quốc	Các phóng sự được phát trên đài

	hình/truyền thanh Trung ương và truyền hình/truyền thanh các địa phương		Việt Nam, Đài truyền hình TW, Cục NGCB, địa phương; Các sở GDDT	duyet).		truyền hình/truyền thanh
c	Xây dựng phim phóng sự tại Đại lễ kỷ niệm 40 năm ngày NGVN	Báo GD&TD	Văn phòng Bộ, CBGD Việt Nam, Cục NGCBQLGD, Vụ TBKT, Đài truyền hình TW, địa phương; Các sở GDDT	30/9/2022 (sơ duyệt).		Phim phóng sự chiếu tại Lễ kỷ niệm
3	Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, hội thi giáo viên dạy giỏi các cấp.	Các sở GDDT, các cơ sở giáo dục đại học, cao đẳng sư phạm	CBGD các tỉnh, thành phố/Công đoàn trực thuộc	Từ tháng 9/2022 đến tháng 11/2022	Phù hợp với điều kiện thực tế	Các hoạt động
4	Thăm hỏi, tri ân các nhà giáo tiêu biểu đã và đang công tác	Bộ GDDT, các địa phương, cơ sở giáo dục đại học, cao đẳng sư phạm	Các đơn vị liên quan	Tháng 10-11/2022	Phù hợp với điều kiện thực tế	Các cuộc gặp mặt, thăm hỏi, tri ân
5	<b>Các hoạt động tri ân, mít tinh kỷ niệm 40 năm ngày nhà giáo Việt Nam</b>					
5.1	<i>Cấp Trung ương</i>					
a	Lãnh đạo Đảng, Nhà nước thăm, động viên nhà giáo lão thành	Cục NGCBQLGD	Văn phòng, CBGD Việt Nam, Vụ TBKT	Dự kiến tuần 1, tuần 2/11/2022	Thành phần: Lãnh đạo Bộ tháp tùng Lãnh đạo Đảng, Nhà nước	Các hoạt động
b	Tổ chức báo công, vào Lăng viếng Bác; điện kiến Lãnh đạo	Cục NGCBQLGD	Báo GD&TD, CBGD Việt Nam,	Dự kiến sáng ngày 13/11/2022	Thành phần: Lãnh đạo Bộ và 80 nhà	Các hoạt động

	Đảng, Nhà nước		các đơn vị liên quan		giáo tiêu biểu xuất sắc toàn quốc	
c	Bộ trưởng gặp mặt nhà giáo tiêu biểu xuất sắc	Cục NGCBQLGD	Báo GDD&TD, CBGD Việt Nam, các đơn vị liên quan	Dự kiến chiều ngày 13/11/2022	Thành phần: Lãnh đạo Bộ và 80 nhà giáo tiêu biểu xuất sắc toàn quốc	Cuộc gặp mặt
d	Tổ chức chương trình thay lời tri ân	Báo GD&TD	CBGD Việt Nam, Cục NGCBQLGD, Đài truyền hình Việt Nam, các đơn vị liên quan	Dự kiến tối ngày 13/11/2022	Đại diện lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các Bộ, ngành, địa phương, Lãnh đạo Bộ và 80 nhà giáo tiêu biểu toàn quốc	Chương trình truyền hình trực tiếp
e	Tổ chức Đại lễ kỷ niệm 40 năm ngày nhà giáo Việt Nam và khen thưởng nhà giáo tiêu biểu xuất sắc	Cục NGCBQLGD	Văn phòng, CBGD Việt Nam, Báo GD&TD, Đài truyền hình Việt Nam, các đơn vị liên quan	Dự kiến ngày 14/11/2022	Đại diện lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các Bộ, ngành, địa phương, cơ sở giáo dục đại học, cao đẳng sư phạm, Lãnh đạo Bộ và 80 nhà giáo tiêu biểu toàn quốc (200 người)	Lễ mít tinh
g	Khánh thành các công trình kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam	CBGD Việt Nam	Cục NGCBQLGD, Báo GD&TD	Tháng 10/2022	Các địa phương, cơ sở giáo dục đại học	Cắt băng khánh thành
5.2	<i>Các địa phương, các cơ sở giáo dục đại học, cao đẳng sư phạm</i>					

Chi đạo/tổ chức mít tinh kỷ niệm 40 năm ngày nhà giáo Việt Nam, tri ân và khen thưởng nhà giáo tiêu biểu phù hợp với điều kiện thực tế	UBND cấp tỉnh và các cơ sở giáo dục đại học, cao đẳng sư phạm	Sở GDĐT/Công đoàn cơ sở giáo dục đại học, cao đẳng sư phạm	Tháng 11/2022	Địa phương/cơ sở giáo dục đại học, cao đẳng sư phạm	Các hoạt động
--	---	--	---------------	---	---------------